PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 112/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As crianças do nosso município precisam de espaços que promovam lazer

sadio e com segurança, sabemos que esses espaços ainda são raros em

Abaetetuba. É necessário que o Poder Executivo olhe com atenção e carinho para

essa problemática a fim de que nossas crianças se desenvolvam de forma segura

e plena.

No bairro São Lourenço, existe uma pracinha localizada na Av. D. Pedro I, ao

lado da Escola Esmerina, no entanto, moradores da localidade procuraram nosso

mandato a fim de solicitar ao Poder Executivo que façam obras de revitalização da

Praça, uma vez que é necessária a constante manutenção e reparos.

Diante do exposto, vimos à tribuna desta conceituada Casa requerer na forma

regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação das nobres colegas

Vereadoras e Vereadores que a Mesa Executiva envie expediente à Secretaria de

Obras, solicitando a revitalização da pracinha localizada na Av. D. Pedro I, ao lado

da Escola Esmerina,  a fim de promover lazer com segurança às crianças das

proximidades. Que da decisão da Casa, seja dada ampla divulgação a esta

proposta via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, Mário Ferreira Fonseca, em

28 de abril de 2023.

Maria Madalena Silva da Silva
VEREADORA – PSOL